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‘,vr,í ,rl Félévre I frt 50 kr. — A gazd. fiók * 

*«yl«t tagjainak: egész évre 2 frt, félévre I frt. A
Kgyea szám ára 10 kr.

Elönzetési pénzek és reclamatiók a kiadóhivatalhoz
intézendők.

Szerkeszti és kiadja :
m u r a s z o m b a t i  g a z d .  f ió k e g y le t .

A szerkesztésért felelős :
TAKÁCS R. ISTVÁN, e. titkár.

Kéziratok, levelek s egyéb szerkesztőségi közlemények 
a szerkesztőséghez küldendők.

Hirdetési dij : 1 hasábos petitsor egyszeri hirdetésnél 10 kr 
többszöri hirdetésnél soronkint 6 kr. Bélyegdij 30 kr. 

Nyilttér petitsora 25 kr.

A koronázási jubileum.
Nagy napot készül jtin. 8-án széles e 

haza megünnepelni. Ekkor lesz 25 éve, 
hogy sokat sanyargatott nemzetünkre 
egy oly nap virradt, mely tényét szá­
zadokra veti elő.

A sok hányattatás, küzdelem után, , 
mely hazánknak osztályrészül jutott, , 
mint a . ivatagban eltévedt utas az 
oázra, virradt a nemzet a koronázás 
napjára.

A király és nemzet között létrejött 
egyezség a szent koronával pecséltetett 
meg s jelenleg dicsőségesen uralkodó 
királyunk fejére tette Szent István ko­
ronáját liü nemzete, kinek aztán igazi 
atyja lett.

E naptól kezdődik hazánk felvirág­
zása, mert. inig a hosszai időn át tartott 
küzdelem az elnyomatás ellen, kötve 
tarlá a nemzet erejét, az a koronázás 
napjától csak a haza mind szellemi, 
mind anyagi felvirágzására irányult.

S a magyar nép uralkodója iránti 
hódoló szeretető, mely még szomorít 
napjaiban sem halt ki szivéből, még 
csak fokozódott az utóbbi 25 év alatt, 
látva, hogy királya a legalkotmányo- 
sably király cziinet méltán viseli.

Érthető tehát azon lázas készülődés, 
melylyel a haza e korszakalkotó napot 
megünnepelni készül, nincs is a hazá­
nak oly kis ziiga, hol méltókép meg 
ne ünnepelnék azt.

Legelőször az ország szivében in­
dultak meg az intézkedések arra nézve, 
hogy ezen évforduló Magyarország nem­
zeti ünnepévé váljék. — De nemcsak 
a fővárosban, hanem a haza minden 
részében pezsg a tevékenység a nagy 
nap méltó megünneplésére.

E mozgalomban nekünk is részt 
kell vennünk.

Vasvármegye közönsége május 2-iki 
közgyűlésén elhatározta, hogy a koro­
názás negyedszázados évfordulója az 
egész megye területén megünnepeltes­
sék. A községeken áll most már, hogy 
az ünnepélyességek módozatait ott ahol 
megállapítsák.

Muraszombat városa — ezen, édes 
hazánk nyugati határszélén fekvő elszi­
getelt vidék gőezpontja — járjon jó 
példával elől.

Vend nyelvű lakosságunk Stájer- 
ország határán még minden alkalommal 
jelét adá szeretőiének és ragaszkodó- | 
sának édes hazánk és a királyi ház

iránt; kell, hogy most sem maradjon 
hatra még a legkisebb falucska sem.

Mutassuk meg minél fényesebben, 
minél méltóbban, hogy dicső királyunk 
uralkodásának negyedszázados öröm­
napja, mindnyájunk ünnepe, melyen 
kérjük a Magyarok Istenét, hogy tartsa 
meg kedves hazánk felvirágoztatására 
még számos éven át a legelső magyar 
embert — a királyt!

Egy uj szőlőbetegség. (Vége.,
A bogyókon a black-rot érés előtt szo­

kott megjelenni, nedves, meleg idő)írásban 
előbb is, szintoly foltok alakjában, mint le­
veleken 24 óra a la tt ellepi az egész bogyót, 
úgy, bogy az egyszerre elváltozik. E ’őször 
megpuhul a belső húsos rész, olyanná lesz, 
mintha leforrázták volna, nemsokára elkezd 
ránezosodoi és bám ulni, ilyenkor előtörnek 
a már em lített fekete pontszerű képződmé­
nyek (Pustelu) melyek száma rohamosan nö­
vekedik, mig végül az egész bogyó fekete, 
száraz lesz és leesik Mindez oly rohamosan 
történik, bogy sokszor 3 — 4 nap alatt az 
egész termés oda van. A black-rot nem lepi 
meg egyszerre egy tő összes fü rtje it sőt 
ugyanazon fü rt összes bogyóit sem egyidö- 
ben; rendesen csalt néhány bogyón jelenik 
meg, a honnan azután egészen szabálytala­
nul térj d el. Így egy fürtön a betegséget 
sokszor fejlődésének minden stádiumában ta ­
nulmányozhatni. Ha a gomba későn kapott 
lábra, úgy a szőlő termésének egy részét 
még kiérlelheti, ltilkábban támadja meg a 
black-rot az éretlen hajtásokat; ilyenkor a 
mélyebben fekvő szövetrészek is megbeteged- 
uek. Ebben rejlik a betegség szőlővesszők- 
kel való elterjesztésének lehetősége. A black- 
rotnak nevezett belegség előidézője, okozója 
egy parányi élősdi gomba, melynek tudomá­
nyos neve I.aestadia Bidwellli. A Laestadia 
Bidwullii életrajzát lehető rövidre fogom, an­
nál inkább, miután meglehetősen complicált 
voltánál fogva a beható leírás úgyszólván é rt­
hetetlen és élvezhetlen volna ábrák nélkül.

A betegséget a Laestadia Bidwellii sejt­
fonalai, rayceliumjai, melyeket talán nem 
jogtalanul gyökereinek nevezhetünk, okozzák 
közvetlenül. Ezen myceliiiinok színtelen, pro- 
toplasmával te lt sejtekből állanak és számos 
ágazattal bírnak. A Laestadia Bidwellii my- 
celiumjai nem bírnak tápszivó szervekkel, 
mint a Peronospora sejtfonalai, azért neui a 
felületen éiőskőduek, hanem behatolnak ré 
szint a sejtekbe, részint a sejlek közé A my- 
celiumok átmérője 0 001 — 00U'4 milliméter. 
A Spermogonium, szintúgy a Pykuidek Pe- 
rilliecium, azon részei a Laestadia Bidwellií- 
uek, melyek a tovább szaporodást eszközlő 
spórákat (styiosporák, ascoipírák) vannak hi 
vatva előállítani A stylospórák vízben köny- 
nyen csíráznak, nem sikerült azonban a spe- 
mosouium spóráit czirázásia bírni, feltehető 
azonban, bogy ezek is elősegítik a szaporo­
dást. — Egy neme a sejtfonalaknak azon ró-

szei a Laestadia B.dwelliinek, melyek a le­
hullott bogyókban áttételnek. E<eii szervek 
beható ismerete szükséges ahhoz, hogy a 
black-rotot más betegségtől, pl. a wliite-rot- 
tól, mely némely vidéken hasonló károkat 
okoz, megkülömböztetliessük.

Az egyes szőlőfajok m agatartása a black- 
ru ttal szemben külőmbuző. Ismeretes dolog, 
hogy egyáltalában az egyes szőlőfajok kü- 
lőmböző ellenállást képesek az élősdiekkel 
szemben kifejteni. Eclatáus példa rá az ame­
rikai szőlőfajok fillokszera ellenálló képessége 
a mi fajainkkal összehasonlítva. Jaci|uez lia- 
soulitlidtlanu! többet szenved a Peronospo­
rától, mint pl. az Izabella. Sokak szerint az 
Izabellát meg sem lepi. Az Oidium Tuekeri 
nek pl. a Trollingi kék igen kevés ellen­
állást nyújt, mig a ltiesling alig szenved tőle. 
Épugy áll ez a Laestadia Bidwelliivel is. 
Igen szenvednek a black-rottól az amerikai 
vadfajok közül a V. Lábrusc i fajai, keve­
sebbet vagy sokszor semmit a V. ropeslris,
V. Berlandieri, Veinerea, V. Monticola, V. 
candicans, V. riparia, V. cordifo'ia, V. ro- 
tundifolia. Az amerikai cultivált fajok közül 
az Otliello, Canads, Triumpli, B.ack-Defiince 
Secretory, Brant stb. teljesen felhagyattak 
érzékenységük miatt, szintúgy Roger bas- 
ta rd ja i: Niagara, Catawba. Keveset érzéke­
nyek a Herbemont, Concord, íves, Seidliug, 
Nevsbo.Perkins, Missourri Rlesling. L-gellent- 
áilóbb a Gyntbiat a, mely ma V irgii.u. Texas 
északi részén, Missourri déli részén nagyban 
terjesztetik.

Az európai fajok általában érzékenyeb­
bek a black-rottal szemben, mint az ameri­
kaiak ; Francziaországban a betegségtől a 
legtöbbet szenved az igen elterjedi .áramon, 
mely a Peronosporával szemben oly érzéket­
len. Á ltalában a nagy és Iádul bogyőjn fajok 
látszólag a legérzékenyebbek.

A black-rot elleni védekezésről a külföldi 
(amerikai és franczia) tapasztalatok röviden 
a következőkben összegezhetők: A legelső 
amerikai kísérletek kénporral, gypszszel, ha­
muval, mésztejjel, pbenolsavval stb. történtek. 
Más vidéken az inficziált bogyókat pusztíto t­
ták el, vagy papírzacskókkal védték a für­
töket. Mindez nem vitt eredményre vagy pe­
dig nagyban ki nem volt vihető. Figyelemre 
méltók az újabb kísérletek a bordeloisi ke­
verékkel, (bowilli, bordeloisi), továbbá rézve- 
gyülékekkel, melyek állítólag kielégítő eredm é­
nyeket szolgáltattak. A további kísérletek 
mindenesetre oly eljárást adauduak kezünkre, 
melylyel nyugodtan nézhetünk a vendég elé.

Hogy M agyarország klim atikus viszonyai 
kedvezóek-e a L iestadia  Bidwelliinek, azt ba­
jos előre meghatározni, d j  remélhetjük, hogy 
hazánk nagyobbrészt száraz éghajlata nem 
fogja nagybani szaporodását előmozdítani.

_______ OBÁL ÁRPÁD.

Jegyzőkönyv
fölvétetett a „Vastankerületi tanitó-testület muraszombati 
járásköre- által 1892. évi május hó 14 én llattyándoii tar­

tott XXXV. rendes gyűléséről.
jelen voltak : 24 r.Mwles tag ; továbbá Takács 

U. Istvaiiné urliölgy Muraszombatból, mégifi Cői-



poit Rezső és Hiiuu Siimlor lelkész urak helyből 
mint vendégek.

Elmaradtak : igazolva Háry Lipót és Kollárs 
Lipót ; igazolatlanul Zvér Mátyás.

Elnök meleghangú üdvözlő beszéddel meg­
nyitván a gyűlést, a vendégeknek megadja a ta­
nácskozási jogot s a felveendő jegyzőkönyv iiitele- 
sités.'r*- Hunyadi Nándor és Sível János fagtár- 
sakat kéri fel. — Ezek után a megállapított 
tárgysorozat értelmében

I. A múlt őszi körgyülésről felvett jegyző­
könyv lett volna olvasandó. Minthogy azonban 
az a lapok közlése után eléggé ismeretes, a kör- 
gyűlés annak felolvasásától eltekintett s tartalmát 
tudomásul vettnek jelenté ki.

II. Elnök terjesztő elő a következő jelentését: 
a) A múlt körgyülésrői felvett jegyzőkönyvet hi­
telesítés után október 31-én a központba beter­
jesztette. b) Az ugyanazon körgyíilésből kiküldött 
számvizsgáló bizottság feladatának november 7-én 
eleget telt, mely után a megvizsgált nmlt évi 
számadás a bátraléki kimutatással s az elkészített 
folyó évi költségvetés a tagok névjegyzékével 
ugyanazon hó 15 éu a központnak szinte bekül­
detett. c) A kör árvaházi alapítványi helyére az 
illetékes árva házi ig.-választmánynak 30170, 1891. 
számú határozatával a kör által ajánlott I'ap Róza 
hosszu-peresztegi illetőségű teljes tanítói árva 
vétetett fel. — d) Körűnk bizottsága múlt hó 
20-dikán Muraszombatban a mai gyűlés napjának 
és tételeinek kitűzése tárgyában ülést tartott, e) 
A mai körgyülés úgy a vármegyei kir. tanfei- 
iigyelőségnek, valamint a központi elnökségnek 
szabályszerűen idejében bejelentetett. í) Háry Li- 
pót és Kollárs L a mai gyűlésről történő elmara­
dásukat kellő indokolással előzetesen igazolták, 
g) 8/-lovak Ilona vaskorpádi állami tanítónő és 
Galambos Lajos zsidahegyi állami tanító a körbe 
leendő be-, ellenben Kovács Károly szombathelyi 
törvényszéki biró ur, mint körünk pártoló tagja 
innét való kilépését jelentette be. h) Körünk te­
hát ez idő szerint 4 tiszteletbeli, 8 pártoló és 27 
rendes tagot számlál, i) Végül bemutatja a tan- 
testületi elnök urnák múlt évi deczember 3-án és 
ez évi február 14-éu kelt és hozzá intézett sorait, 
valamint a „Tanítók Szava* szerkesztőjétől Vett, a 
tanítók tizetés-javitására vonatkozó az országgyű­
lési ke'pviselőhá'hoz czinizett nyomtatott foíya- 
modv.-.yt.

Ezen elnöki jelentés „a — h* pontjai tudomá­
sul szolgálnak, az uj tagok névjegyzékbe vétetni 
rendeltetnek ; a központi elnök ur bemutatott le­
veleiben említett követeléssel szemben peditf a kör 
továbbra is fentartja eddigi határozatait. Végül a 
„Tanítók Szava* szerkesztősége által küldött és 
felolvasott folyamodvány helyesléssel fogadtatván 
s a kör által magáévá tétetvén, aláíratni és köri 
elnök, továbbá Sinkovich Dénes és Hunyadi Náu- 
der tagtársakból álló küldöttség által kerületünk 
országgyűlési képviselője Gróf Széchényi Tivadar 
ur Öméltóságának a képviselőházban leendő be­
nyújtás és szives támogatás czéljából kézbesittetni 
határozlatott.

III. Takács R. István, miut a számvizsgáló 
bizottság elnöke jelenti, hogy a bizottság novem­
ber 7-é i a) Hunyadi Nándor köri pénztáruok ál­
tal múlt évre vonatkozólag beterjesztett számadá­
sát átvizsgálta s azt 1 ]3 frt 59 kr. bevétellel, 
65 frt 13 kr. kiadással, 48 frt 46 kr. pénzre arad- 
ványnyal és 15 frt cselekvő hátralékkal helyesnek 
találta; b) a folyó évi költségvetést ! 13 frt 46 
kr. fedezet- és ugyanannyi szükséglet számbavé- 
vételével elkészítette; c) megszemlélte a kör mé­
hesét s illetve fölülvizsgálta ennek leltárát s azt, 
állományával rendben levőnek találta : értékét 87 
frtra becsülvén, 1891. évi tiszta jövedelmét pedig 
3 forintban állapíttatván meg ; d) hasonlóképpen 
rendben találta körnek 256 darabból álló könyv­
tárát és a tisztikarnak ügykezelését is, a levéltár­
ból kiküszöbölvén a felesleges irományokat. Je­
lentése kapcsán említi, hogy központi járulék 
c/.imén a kör ide vonatkozó) határozataiból kifo­
lyólag a múlt évre is csak a tagdijak 1 t-e kül­
detett be s e tétel a folyó évi Liitségveté-ben 
szinte ily értelemben irányoztalott elő; — továbbá 
hogy az e czélra készíttetett uj szekrénybe áthe­
lyezett köri könyvtár Herschler Arnold „Iskolai 
takarékpénztárak intézménye* s „A magyar orsz. 
néptanítók 4. egyetemes gyűlésének naplója" ez. 
munkával ajándékozás utján szaporodott. Jelzi, 
hogy a muraszombati gazd. fiókegylet méhesünk 
emelésére 20 frtot adományozott. Ennek daczára 
ajánlja, hogy a kör a méhest ne tartsa tovább 
fenn, hanem adja el valami !y méhészkedő kar- 
társnak 8 esetleg fogadja el Kondor Ferencz Ígé­
retét a méhes és az 1891 -ik évi tiszta jövedelem 
fejében 90 írttal, három évi, kamatnélküli rész­
lettörlesztésre. — Kéri pénztáritoknak a szokásos 
felmentvény megadását.

A számvizsgáló bizottság eme jelentése tu­
domásul vétetik s ennélfogva a bemutatott múlt 
évi számadás jóváhagyatok, pénztárnoknak a fel­
mentvény megadatik és a folyó évi költségvetés 
változatlanul elfogadtatik. A muraszombati gazd. 
fi íkegyletnek tett. szives adományáért köszönet 
8/avaztatik. Az Eötvüs-alap kezelőjének naplója 
mai napon átnézetvén s a vonatkozó nyugtával

fiúmBlmsoulittutván, rcndlim láttunk kijeloiitetlW. 
Víijül pedig, minthogy élűül1' fnlkltiwr. a kürl 
mellűért senki Eom többet nem igeit, .mn Kon­
dor Ígérete ellen llifngíst nem lett, ez „tdbbmnk 
niinlntn elfogadlalik, n méhes eiennel birtokába 
hocsnttatvnu oly teltétellel, lmgy n beígért 90 
frtnyi vételárt 3 év alatt egyenlő ev, részletekben 
mindig az őszi kiirgylilés napján ii.lt esedékes­
séggel kamat nélkül törleszteni lall.oik.

IV. Az elemi népiskola I. osztályára nezve 
kitűzött gyakorlati előadás énekből, minthogy a 
gyűlés-helyi iskolában a tanév már bezáratott, 
növendékek hiányában megtartható nem volt. 
Azért Hunyadi Nándor előadó c-ak egyszerűen 
líö/.li a következőket :

Szöveg: 1. „Életem, mindenem,
Tőled nyertem Istenem 1“ 

2. „Jól teszel, én velem, 
Mint szeretlek Istenem !“

Tanmenet : A szöveg megértetése s betanu­
lása ; élőének lés ; gyakorlás egyenkint, csoportou- 
kiut és egész karban. Tauitási idő: fel óra.

Ezek utáu a tárgyhoz zárszó gyanánt^ a kö­
vetkezőket mondja : Nem barátja az erőilelett 
cziczoináiiak a tanításban, mert főid ve: gyorsan 
és biztosan czélt érni. Az I. és II. osztályban 
3—8 liaiiglerjedelmü dalokat tanít h iiz alsó bá­
rom osztályban csak arra törekszik, hogy tanít­
ványai hallérzókét kiművelje, melynek alapján a 
sopranlioz altot is énekelni tudjanak. E czélból 
iskolájában a fiuk padja elé állva, a megtanult 
egyhangii darab éneklésekor ehhez secnndál. liíy 
a felsőbb osztályokban különös nehézség nélkül 
taníthatja a 2., 3., 1. szólama enekeket. Kótával 
nem kínozza tanítványait. Faluhelyen elégnek 
tartja, ha a növendékek megtanulnak 2 hangon 
jól és biztosan énekelni. Ahol azonban kellő szá­
mú értelmiség van, kar szervezhetése czéljából a 
felsőbb osztályokban és az ismétlő tanfolyamban 
a hangjegyekről való éneklést taiiitandóiiak tartja; 
ellenben nem találja megengedhetőnek, hogy a 
6 —15 éves gyermekek népdalokat tanuljanak, 
mert a népdal „mélyen szunnyadó érzelmeik még 
fejletlen bimbaját erőszakosan feslésre ösztönzi, 
minek következménye lehet a növendékek idő 
előtti elhervadasa és erkölcsi bukása," Legyeu az 
ének és dal csak s z í v -  és kedélyképző stb.

A hallott fejtegetésre Láng Ignácz helyeslé­
sét fejezi ki a felett, hogy előadó valahára be­
látja, miszerint a három- és nógyhangu énekelte- 
tés nem az elemi iskolába való. Hasonló értelem­
ben nyilatkozik Kondor Ferencz, aki azt a még 
fejletlen gyermekekre nézve megerőltetőnek s igy 
természetellenesnek mondja, ellenben a secuudá- 
lást, melyet a nép is mintegy sejt, czélszerünek 
tartja. A népdal bevitelét az idegen ajkú népis­
kolába magyarositási szempontból fontosnak ta­
lálja. Takács gyakorlatilag óhajtaná látni előadó­
tól az énektanítást. A trágár tartalmú, de külön­
ben gyönyörű dallamossággal biró népdalokat 
áriájuk kedvéért más szöveggel tanithatókuak véli.

Ezen megjegyzések után a kör az előadónak 
fáradozásáért, elismerését és köszönetét fejezte ki.

V. A jövő őszi körgyülés helyéül Muraszom­
bat, körülbelőleges idejéül október hó I. fele tű­
zetett ki. Tételeiül pedig egyelőre a következők 
állapíttattak meg: Gyakorlati előadás a magyar 
történelemből, Olaszy Terka k. a.-tói. 2. Érteke­
zés egy szabadon választandó s későbben bejelen­
tendő tételről, Sinkovich Déliestül.

VI. Elnök 10 pereznyi szünidőt tűzvén ki, 
ez alatt a köri és Eötvös-alapi tagdijak szedettek 
be és a II. sz. a. jelzett kérvény Íratott alá.

VII. Eberl Róza olvasta fe l: „Comeiiius és 
Pestalozzi, mint a népiskola alapítói párhuzam­
ban" czimti, dr. Hotfmeister Hermaun után ké­
szült dolgozatát. Heviizetőleg Comenius háromszá­
zados évuapjának legközelebb lefolyt ünneplése 
alkalmából időszerűnek tartja halhatatlan emlékű 
szellemének eszméit némileg feleleveníteni s il­
letve Pestalozzival párhuzam bán bemutatni, mi­
vel ők egymást sok közös rokouérzet által kiegé­
szítették vala és uierf a XIX. század népiskolája 
különösen az ö vállaikon nyugszik : lévén Come- 
nius tárgyi. Pestalozzi alanyi megalkotója a mai 
népiskolának. Feladatának megoldása czéljából o 
két paedagogust három irányban teszi megfigye­
lése tárgyává és pedig alaptermészetük, alapgondo­
lataik- és végre alapmódszereikre lézve. Alapter­
mészetére Comenius tárgyi paedagogus s ezt 1) 
akadémiai műveltségéből, 2) a „külső természet" 
fogalmából, melyet paedagogiájának alapjául vett 
fel és 3) a nevelési anyagra fordított különös ér­
deklődéséből következteti ; ellenben Pestalozzi ala­
nyi paedagogus volt, mit a) autodidaktikus művelt­
sége, b) a paedagogiajának bázisául használt 
„belső természet.„ fogalma é? c) az emberi lélek 
ősoröinek fejlesztésére irányított fölörekvése iga­
zol. Következőkben megadván a „tárgyi" és „ala­
nyi* ember fogalmát, részletesen ismerteti, ha­
sonlítja és különbözteti őket. tehetségük, fejlődé­
sük és működésűkre nézve. Alapgondolataik vizs­
gálatánál bizonyítja,, hogy daczára különböző ter­
mészetüknek, mennyire kiegészítik egymást, mily 
meglepő összhang létezik eszméikben, noha ezek 
150 évi időköznek eredményei. Hosszasabban fej­
tegetvén a személyek, idő és tananyag beosztá­

sara vonatkozó nézetűiket, kimutatja, hogy meny­
nyiben éa miben múlja Kiül egyik a másikát.
Alapmódszerek fejezete alatt említ, bog, a reá­
liák tanításának felvételezel a sieiuleltete szűk- 
ségességél uolia különböző okokbol, mindkettő el­
ismerte s 'illetve mindkettő a szemléltetés termé­
szetes módszerét állapította meg, habar ennek 
alkalmazásában eltértek egymástól. Comenius 
a syntheticus s ennek kapcsán az encyklopa- 
dikus és párbeszédes, Pestalozzi pedig aualyticils 
s ennek kapcán a concentrikns és monologiitló 
tanalakot használta. S igy különböző utakon 
agyai], de közös czélhoz értek. Az idősebb felül­
ről lefelé haladt, a fiatalabbik a mélységből föl- 
felé nyomult stb.

Felolvasónak eme 6 Ívre terjedő szép, tanul­
ságos, szakszerű és mélyreható dolgozatáért a kör 
elismerését és köszönetét fejezte ki, dolgozatát, 
pedig a vármegyei „Tanügyi Értesítő* szerkesztő­
ségének közlés végett beküldeni határozta.

Vili. Takács R. István alelnök bemutatja 
Gerlits Sindor szombathelyi árvaházi gondnok 

link ez évi február 3 án hozzá intézett levelét, 
,h b  u éilesiti ót, hogy ama, körünk által már 

korábban szinte helyesléssel fogadott terv, misze­
rint a vármegyei árvaházba jövőben fizetéses é; 
félti etéses növendékek is vétessenek fel, megbu­
kott,. N-ve/ett LOiiduok azonban remény nyel él­
vén, hogy az idővel mégis sikerülni fog, több ól­

airól nyert fel-zólilás folytán erre vonatkozólag 
memorandum kidolgozását vette c/.élba, melyhez 
adatokat, kér. Alelnök viszont a körhöz főidül, 
miszerint, az ily helyek létesítése tárgyában te­
gyen meg minden tóle telhetőt; ecsetelvén, mily 
áldás volna ez eszmének keresztülvitele reánk ta­
rtókra nézve is : ismerve azt, hogy a városi 
kosztadók előtt legtöbbnyire nem a gyermek ne­
velése. fejlődése, hanem csak a koszt pénz lebeg.

Elnök határozatképen felhívja a kör tagjait, 
miszerint a kívánt és netáu rendelkezésükre álló 
adatokat "gyeuesen árvaházi gondnok urnák al­
elnök előterjesztéséhez képest mielőbb szolgáltas­
sák be.

Indítvány senki által nem tétetvén, elnök 
néhány szóval megköszönve a tagoknak majdnem 
teljes számban való megjelenésüket, a gyűlést be­
vártnak jelenté ki. K. m. f.

VÖLGYI FERENCZ KOLOSSÁ FERENCZ
körelnök. köri jegyző.

Hitelesítjük :
SÁVEL JÁNOS. HUNYADI NÁNDOR.

Hírek és különfélék.
K oron ázási ju h i lenni .Hni'uw.oin- 

l>ntIm n. Dicsőségesen uralkodó, szeretett kirá­
lyunk megkoronázta! ásónak 25 éves jubileuma 
alkalmából Muraszombat városa is örömünnepet 
ül. A I. hó 28-án tartott képviselőtestületi ülés­
ben az ünnepélyességek programmja % követke­
zőleg állapíttatott meg: A lakosság felkéretik, 
hogy az örömünnep napján, juniua 8-án a háza­
kat lobogókkal feldiszit.sei, este pedig fél 9-től 
kezdve az összes házak utczára néző ablakait, 
különösen pedig a Lmidva , fő- és templom-utczá- 
ban levőket kivilágítsa. Reggel 5 órától kezdve 
taraczklövések hirdetik a nap fontosságát. Ugyan­
ekkor ébresztő gyanánt az cnk. tűzoltó-egylet 
teljes díszben zenekiséret mellett diszfelvonulást 
tart. Ezután hálandó isteni tiszteletek tartatnak a 
következő sorrendben : Délelőtt 8 órakor a ró­
mai katliolikus templomban, fél tiz órakor az 
ág. ev. templomban és 11 órakor az izr. temp­
lomban. Az isteni tiszteleteken a dal- és zene- 
egylet által összeállított vegyeskar fogja éneke­
ivel az ünnepély méltóságát emelni s azon a ha­
tóságok, a község elöljárósága és képviselőtestü­
lete, nemkülönben a hitközségek, a tüzoUó- és 
egyéb egyletek, valamint az elemi és ipariskolák 
összes tanulói testületileg jelennek meg. Gyüleke­
zési hely a sétatéren levő geszteuyés; közös indu­
lás háromnegyed 8 órakor. — Az isteni tisztele­
tek alatt az összes üzletek zárva lesznek h az 
ipari munka szünetelni fog. — Délután 3 órakor 
a helybeli, mártoubelyi és sürüházi ölik. tűzoltó 
egyletek zeneszó mellett a főtéren diszfelvonulást 
tartanak. Este 9 órakor, fáklyás menet zenekisé- 
rettel a Leadva bidjától a r. k. templomig és visz- 
sza a sétatérig, a hol térzene lesz, mely közben 
a műkedvelői dalárda hazafias dalok előadásá­
val közreműködik, fél 9-től kezdve általános ki­
világítás. A „Muraszombat és Vidéke" június 
8-án külön ünnepi számként fog megje'eiini, a 
melyben az ünnepségek részletes programmja a 
lakosságnak eleve tudomására hozatik.

— M agas v e n d é g e k . Estei Ferencz Fer- 
diuánd főherczeg ő fensége e hó 16-án Kőszegre 
érkezett. A praesumtiv trónörökös a „Strucz" szál­
lóban szállt meg s még az nap kirándulást tett Léka 
vidékére. Este a katonatisztek társaságában va­
csoráit s másnap Csepreg felé Soprouba utazott. 
— E hó 22-éu pedig József főherczeg ő fensége 
érkezett Kőszegre, hogy az ott állomásozó honvé­
dek fölött szemlét tartson. Az iudóházban óriási 
néptömeg várta a legnépszerűbb föherczeget.



-  K t t u l g n . a y e r  K A r o l ,  c ,.  p i l l á k
>egi allupota javult. Keinél hi tei, |10„v ' 
teleiben Siló ilerék főpap nemeok/ra t„li„»en 
visszanyeri jó egészségét. J

-  M ilÜ M letés. A földaiivelésiigyi ni. kir 
l"".l.ít"r a* orazigna g»*da»,igi tanács tagjává 
llerenyi Gotlhavil Sándort, gazdasági egyesületünk 
„.gjerd-niti igazgatóját, az országosán ismert
tzakirol nevezte ki.

-  n g b n g r r  V ln rz ,. kir. „|jbir6 „
ll.en  szem na pi miatt a gniozi klinikára ment A 
amit azóta snjat szava után tudjuk, a klinikát

..........  “ " " la n  még vagy 14 napon át a
kórházon kuni t„g,a magát gyógykezelte!™. Ki­
válniuk neki ln nél előbbi leljes felgyógyulást'

-  ta v v á r m e g y e  kir. tanfelügyelője az 
összár népoktatási tanintézeteknek megküldött, a 
Vrill. és közoktatásügyi in k. miniszter urnák ama 
remiül etet, mely meghagyja, hogy a koronázási 
jubil-uni alkalmából iskolai ünnepélyek remlez- 
lessenek.

-  l i l n v v e z f , .  A király ő felsége Maljusz 
Kgyed oeszterozebányai törvényszéki aljegyzőt a 
muraszombati kir. járásbírósághoz albirónak ne- 
vezte ki.

— .4 iiiu ras/.o iiilM it i c a« in 6  f. é. juu. 
hó 12-én a helybeli plebáuia-ligetben könyvtárá­
nak gyarap fása czéljából tombolajátékkal össze­
kötött zártkörű nyári mulatságot rendez, melyre 
B nieghiv.ik már legközelebb kiboc-ájtalni fognak. 
Egyúttal az egyesület választmánya tisztelettel 
felkéri a n. é. közönséget, különösen az egylet t. 
tagj it és barátait, hogy a hazafias c/.élt tombola- 
tárgvak aj indékozása által támogatni szívesked­
jenek. A tombola-tárgyak Saáry József egyesületi 
elnök úrhoz kéretnek küldetni és annak idején 
birlapilag i gnak nyugtáztatni. A választmány

— b z é e l ié u y k u t  község birtokosai, hogy 
a Mura partszaggató rakouczátlankodásaitól me­
neküljenek, egy uj partvédő müvet szándékoznak 
felállittatui.

— Is  k ő in - lá to g a t  á s o k . A magyaruyelvi 
jutalmakat kiosztó bizottság járásunk iskolái közöl 
a következőkben tart vizsgálatokat: Május 30-án 
reggel fél 10 órakor Gyanafáu az áll. iskolában, 
délután 4 órakor a muraszombati r. k. iskolában, 
— 3 1 - én reggel fél 8-kor a mezővári áll. isko­
lában, délelőtt 9 (írakor Mártonhelyen a r. kátii. 
népiskolában, délután 2 órakor a barkóczi áll. 
skolában és délután 4 órakor a halmosi állami 
skolában. Jminis 1-éu reggel 7 órakor a csend­
aki r. k. iskolában, — délelőtt 10 órakor a kö- 
bidai áll. iskolában és délután 4 lírakor a peres­
tói r. katli. népiskolában, — június 2-án déle ött 
8 órakor Vaskorpáilon az állami iskolában.

— \  Ö rk én y . Városunkban járványosán lé­
pett fel a vörheuy. Vigyázzunk gyermekeinkre!

— .4 (I lm áu lu li  iiöziniivelüilési eg.y- 
le l  május hó 12-én Széli Kálmán elnöklete alatt 
Budapesten tartá évi rendes közgyűlését, melyen 
az Emke képviseletében Rákosi Jenő és Reményi 
Aulai vetlek részt. Az elnök első sorban is azon 
veszteségről emlékezett nieg, mely az egyletet 
Baross miniszter elhunyta által érte és e feletti 
fájdalmának jegyzőkönyvileg adott kifejezést. — 
Vaszary berczegprimás 1000 forinttal az egylet 
örökös tagjai sorába lépett, mi örvendetes tudo­
másul szolgált. — Az egyletnek vagyona 54.710 
frt, tagjai száma 864 és pedig 21 örökös, 193 
alapító, 57 pártoló és 503 rendes. A jövő évre 
4000 forint bevétel és 1235 forint kiadás irá­
nyozhatott elő. Elnökké újból S/.élI Kálmán vá­
lasztatott meg egyhangúlag, titkárrá Porzsolt 
Kálmán.

— 4 Kér. heteguegélyzö pén ztár meg­
alakítása iránt közelebb tartatott meg a közgyű­
lés Szent-Gotthárdon, mely a német-újvári, szent­
gotthárdi. körmendi és muraszombati járásokra 
kiterjedő pénztár központja. Ezúttal megválaszta­
tott a 10 bizalmi férfi, elkészítettek az ideiglenes 
alapszabályok s végre kimondta a közgyűlés, hogy 
hivatalos lapjaivá a „Vasvármegye“ é-« „Volks- 
freund* czimü lapokat választja.

— Xe n iiila «sz iili el a perm etezést. 
Az ország minden részéből érkeznek a tudósítások, 
hogy a szőlőtőke többé-kevésbé mindenütt roszní 
hajt. Ezt többnyire a téli hidegnek tulajdonítják. 
A téli fagy nem volt oly nagy, hogy a venyigék­
nek sokat árthatott volna, ha azok beértek volna. 
A venyigék elpnsz'ulásának okát főkép a perouo- 
spora fellépésében kell keresnünk. A peronospora 
elpusztítja a leveleket s azok hiányában a venyige 
nem fejlődhetik s be se élhetik. Éretlen venyigét 
pedig a legkisebb fagy is tönkre fesz. Hogy 
többé ily országos baj ne érjpu minket, ne kés­
sünk a permetezéssel, mert egyedül a helyes per­
metezéssel segíthetünk magunkon.

— Vavh iileg liiit ugy látszik nem volna
épen méltatlan, hogy elhódítsa a járás székhelyét 
Muraszombattól. Szép s nagy főterét kavicsosai 
hordotta fel s gömbákáczczal fogja beültetni. E 
példán okulhatna Muraszombat községe is, hisz 
már 2 éve várjuk a főtér és sétatér felhordását 
s még ma sem törté it semmi sem. r. 1.

— K irá n d u lá s i  H e rk u le s t  fü rd ő b e . 
A magy. kir. államvasutak budapesti városi me- 
netjegy iroda ja június hó ll-én  Herkules fürdőbe

kirándulást rendez. Az utazás kiilöu vonattal tör­
ténik Budapestről Báziásig, külön gőzhajón Há­
ziastól Orsóvá, Adakaleb megtekintésével a Vas­
kapuig ék külön vonattal Orsovától Herkules für­
dőig. Tartózkodás Herkules fürdőben 2 és fél 
napig. Részvételi dijak teljes ellátással utközb.n 
« gőzhajón és Herkules fürdőben, valamint ide­
értve a kocsidijakat is I oszt. 50 Irt. II. oszt. 
40 frt. Visszautazás tetszés szerint, tt külön vonat­
tal avagy a jegy 20 napi érvényén belül bármely 
személyszállító vonattal, tehát a gyorsvonattal is. 
Részletes programiunk a menetjegyirodában (Huli­
gán a-szál lódít j  kaphatók.

— V a s u l .  Dömötör Lajos főszolgabíró, 
Boncy Sándor ügyvéd és Herbait József gyógy­
szerész német-újvári lakosok engedélyt kértek egy 
Német-Újvárt összekötő helyiérdekű vasút elő- 
munkálataira.

l j  p é n a ü n k .  A magyar aranykoronák 
hátlapján a Róbert Károly idejéből fenmaradt 
magyar aranypénz mintájára, a magyar királynak 
egész alakja, teljes díszben lesz látható, mig az 
ezüstpénzek csak a király mellképét fogják áb­
rázolni. A uikelből verendő pénzek a hátlapon a 
magyar koronát fogják mutatui.

M it m in d e n t  k é rd e z  é g j’ gyér* 
n ie k .  Mi • z nénikéin? kérdozi egy fiucdía, mi­
kor néujével a vasúton utazik, és egy szénaka- 
zalva mutat. Ez széna gyermekem. -  Mi a széna, 
nénikéin? Széna? A széna, gyermekem, széna. 
— Miből csinálják a szénát? — Fűből. ' — Ki 
csinálja a füvet? — A jó Istenke. — Nappal csi­
nálja vagy éjszaka ? — Egész nap és egész éjjel.

Meg vasárnap ie ? — Ugyan már, nem tudom, 
légy már csöndes, fáradt vagyok. — A fiúcska 
néhány pillanatig nyugodtan ül, aztán újból kezdi 
a kérdezést. — Nénikéin, miből lösznek a csilla­
gok ? — Neiu tudom, azt senki se tudja. — A 
hold tojja őket ? Igen, — mondja idegesen az 
asszony. — A hold is tud olyan tojásokat rakni 
mint a tyukocskák ? — Ugy hiszem, fiacskám, 
liánom már most maradj veszteg. Rövid csend 
után újra kezdődik a kérdezósködés. — A Pi«ta 
azt mondja, hogy a baglyok vénasszonyok. — Le­
het. — Azt hiszem, hogy a czethal is tud tojást 
toj ui- — Nénikéin, láttál már czethalat a fész­
kén ülni ? — Természetesen, fiacskám. — Hol ?

Azt akartam moudaui, hogy nem, légy már 
csöndes, egészen ideges leszek. — Miért vagy 
ideges nénikéül? — Gyerek, sokat beszólsz! — 
Nénikéin, láttál már egy kis legyeikét, mikor
c/.ukrot eszik ! — Igen szivecském. — Hol ? _
Miksa, ülj a helyedre és egy szót se szólj többet, 
mert megbolondulok!

^  panorám a e lő tt .  Megáll egy c-avargó a vásár* 
téri panoráma előtt, a hol az  óriás kígyót mutogatja a 
czifraruhás tálján - -  Hát aztáu, mennyi az an tré  ebben 
a bódéban ? — kérdi nagy kíváncsian. — Tiz krajezár. —
I udja mit bátya — mondja erre  tiflikusan a csavargó — 
tizetek öt krajezárt, aztán majd csak a fél szememet nyi­
tom ki.

Vegyes rövid hírek.
4 m egyébő l. Batthyány-Strattmann udön 

herczeg a koronázási jubileum alkalmából a nem­
zeti múzeumnak ajándékozta azt a nagybecsű 
ezüst páuczéli liget és lószerszámot, melyet a ko­
ronázáskor használt, mikor két csatlós között 
Bosznia zászlóját vitte lóháton a király előtt. — 
Baranya-vármeyye árvaházat tervez. Ez okból a 
baranyavármegyei alispán átkérte a szombathelyi 
árvaház terveit. — Mészáros Ernő vasvári szol­
gaimé már huzamosabb idő óta betegeskedvén, 
segédjéül a vasvári főszolgabíró mellé Radó Gyula 
tiszteletbeli aljegyző rendeltetett ki. — Szele 
Kálmán, Vasvármegye árvaszékének jegyzője f. hó 
20-án reggel hirtelen meghalt. — E  hó 23-án te­
melték el gr. Erdódy Ferenc/ vépi uradalmának 
liü és legöregebb cselédjét, Horváth Györgyöt, ki 
mint hajdú szolgálta az uraságát híven és be­
csületesen. Horváth György 1812-beu született. 
1827. évben, mint gyerkőcz ostorosnak került be 
az uradalomhoz. 1329-ik évben major-hajdú lett. 
Tehát 65 évig szolgálta uraságát. — Rumban a 
gyermekek közt a kanyaró ütött ki. A vasvári 
fószolgahiró az iskola b szárasát javasolja. — A 
kanyaró a gyermekek között Nagy-Köíkedeu és 
Pinkafőn is kiütött. — A szombathelyi nyomdász 
ifjak jótékonyczélu műkedvelői sziui-előadást szán­
dékoznak rendezni, a Berzsenyi-szobor-alap javára. 
— a  szombathelyi városi elemi iskolák igazgatói 
állása nem sokára betöltve lesz. A közvéle­
mény Kreutz Ede tauitó megválasztása mellett 
foglalt állást, ki évek óta helyettese volt a bol­
dogult Zagróczkynak s miut ilyen már előzől-g 
ki volt jelölve utódiául.

4 hazábó l, ő  Eelsége szeptemberben 4 na­
pig Pécsett lesz. — A Neue Freie Pressét Barosst 
gyalázó czikkeért az országban több casiuo kitil­
totta. — Királynénk ö felsége a fürdői idény 
nagyrészét Karlsbadban tölti. — Pálmai Ilka 
júniusban Berlinben vendégszerepel. — Sopronban 
egy csendőr m. kedden agyonlőtt egy czigányt, a 
ki a fogházból megszökött volt. — Vaszary Kolos 
berczegprimás beteg. Római utjából visszatérte 
óta nyakfájdalmat érzett, az orvosok azouban a 
nyak fájdalmat veszélyesnek konstatálták és meg­

tiltották a felesleges beszédet, mi miatt a további 
audiencziák beszüntettél lek. Mint a lapok írják, 
gyógyulófélben van.— Királyi Pál orsz. képv., a 
parlament egyik legrégibb -agja meghalt. — /I 
zalamegyei gazdasági egy.-fiM egy minden iiv - 
kedéstől mentei), a gazdasági c/élok elömozciii 
sát feladatának ismerő int gyei takarekpénzl.i! t 
szándékozik felállítani. — A napokban báró A' l 
és dr. Karsay ügyvéd között pisztoiypá: baj 
mely alkalommal utóbbi sulyo an megsebesült 

4 k ü lfö ld rő l. Bukarestben a román 
rály koronázásának évfordulóját fényesen 
meg. — Netcyorkból Írják, hogy a Missisippi ;i, k 
még mindig emelkedik Az árviz eddigele 225.' >
hold búzaföldet, 300.000 hold tengeri földei, 
200,000 hold gyapotföldet semmisített uieg. 
Bernben Scheuk, a st.-galleni szövetségi bank 
igazgatóját, ki csalárd spekulácziók utján k i il- 
belül három millió erejéig károsította meg a 
bankot, letartóztatták.

u ü u a i o m .
.. jjArany háló* czimmel igeu érdekes regény 

u í , ? ' :g i eKközolobb a „M agyar Nők Lapja- regem , 
lekleten Vörös Juliannától, a íiatal Írónők e teher-., 
tágjától. Az „Aranyhalé" egy magyar származású n . 
mos hölgy, a k iért temérdek férti s zív  törik  meg - 
elvégre saját hálójában pusztul el. A mai társadalmi 
fény- es árnyoldala ritkán  ecseteltetett még oly iga 
nekkel, mint e regényben s a kidom borított ig az ,, 
es tanulságoknak nagy hasznát vehetik azok, akik - 
tapasztalatain is szeretnek okulni. A „Magyar Nők 
jának" különben a 21-ik száma is olyan érdekes tar. 
mai jelen t meg, hogy mindenki fogja olvasni küió. 
la jo r  Istvánnak: „A keresztelő" és Róna L ilán ik 
madarra" czimü versét, további Brankovics György - 
„Lila, Olga, Róza" s Vécsei E rzsikének; „A két . 
czimü elbeszélését; Tasuádi Annának : „A földesur 1 
és P. Szabó Endrének: „Egy büavizsgálat" czimü 
nyet; végre „A nóipar-müvészet kiállításról", „A !< . 
csibéiről". „A petróleumról" s a többi közhasznú J 
rol szóló czikkeket. Igen sikerültek Duse Eieouor. 
rés olasz színésznő képei is. A „Magyar Nők Li m.  
kiadóhivatala (Budapest, Kishid-utcza 0. szám) 
küld portómentesen bárkinek mutatványszámokat.

— Baross (iáb o r dicsó emlékéhez méltóan jelen1 
a „M agyar Géniusz* 20-ik száma, mely jobbad m 
hunyt nagy államfértiu emlékezetének van szentelv 
m utatja Barossnak igeu sikerült arczkép jt k -: - 
lem-, ip ar-és  közlekedésügy jelvényeivel, melyekli./, , 
Antal irt haugulatos és megható költeményt, lg n 
azon két fényképfelvétel is, melyek egyike üzen jelem: 
ábrázolja, midőn Baross kíséretével megtekinti ;> \ 
m unkálatait, a másik fényképfelvétel pedig a
lyi vasút megnyitását. A „Magyar Géniusz" hoz- . 
Baross szüleinek arczképét, Barosst családja 
m int kis gyermekeivel enyeleg. Usmutatja B.u - 
házát s egy részletet azon kis falucskából, im* 
hetleu állam fér fiút ad ta a hazáuak. Sikerült k ;!, ■ „ i. 
„Baross a miniszteri székben," „Baross a te ia w  . 
litésou," „Baross a kis Gabival," „Baross a r a .  
gyászmeuet esőbeu", „részlet Baross temeti-. 
lánczhidtéren," „gyászmenet a kormon." A tel. : 
illustratiókou kívül közli Baross autogrammj 
em elkedett goudolkozásu, igazán szép nekrológot ,i 
Sándor országgyűlési kópviselótő'. E  számban 
még remek to llá t Dóczy Lajos is a ki szellem 
szeli csevegést irt a „Hát" szócskáról. A . M 
usz" előfizetési ára egész évre 10 frt. félévre 
évre 2 frt 50 kr. Szerkesztőség és kiadóhivat, 
kerepesi-ut 14.

— Melyik lap ra  fizessünk e lő !  G izdc
nagy terjedelménél fogva a legolcsóbb ma 
„E gye tértés,"  a  mely az uj évvel immár 25 ik .. 
lepett. E  •. a magyar olvasó közönség lapja 11 
sokból származó értesüléseinek gyorsasága, a la • 
sokasága, rovatainak változatossága, kitűnőség-■, 
hozó olvasmányok gazdag tárháza tették  az „ E : 
népszerűvé. Az országgyűlési tárgyalásoki, ; 
tesebb s e mellett tárgyilagos hü tudósit a-.: ,
„Egyetértés* közöl. Gazdasági rovata elismer i 
télyuek örvend. A magyar kereskedő s gazdák i 
szorul többé idegen nyelvű lapra, m .rt a/. ..
kereskedelmi s tőzsdei tudósításainak bőség :, < - a 
ságával ma már nem versenyezhet más lap \ ker-‘ 
az iparos s a mezőgazda megtalálja mind ., 
é rté sében , a mire szüksége vau. Változató
tett tirczájábati annyi regény olvasni ..tvt . 
lap sem. Éól-három regényt közól egysze |
egy év a la tt 30—40 kötetnyi regényt, réíziu 
szint a külföldi legjelesebb term ékeké' 
fordításban kapnak az „Egyetértés" olvasni’ A 
valót keres és a világ folyásáról gyorsan és u: 
értesülni, fizessen elő az „Egyetértés"-re, m- ,, k 
setési á ra  egy bóra 1 frt 80 kr, egy neg' cd 
egy évre 20 frt. Az előfizetési pónzek’az ,1 ■ 
kiadóhivatalába küldendők. Mutatványszámot Á ;• 
tál kívánatra egy hétig ingyen és bérmentve kuni.

— „A koronázási ü röui'üuuephez*  ez. a!u>: 
kel illusztrált ifjúsági és népies füzetet szerkesz* 
közre a „Magyarorsz. tanítók orsz.bizottsága" ,• ; , 
apostoli királyunk koronázásának 25 éves jubik-uiea >! 
ból. A füzet alkalm at nyújt a népnek és az ,r „ ■ 
emléknap jelentőségével megismerkedni és sze r,'te -’ 
lyunk iránti hódoló tisz teletét és hűségéi erósb:- 
füzet szerkesztésében jónevü íróink vettek ré=zt 
füzetnek csak 20 kr. Megrendelhető Kurcz S ima 1 ; 
sági pénztárosnál Budapesten, IV. k é r , D ják lé r i 
Előfizetéseket lapunk szerkesztősége is elfogad A’ 
a füzetet iskolai hatóságaiuk és a tanítók ügy Lm -:

A nap és éj hossza.

Május
4  n a p 4  h o ld

kel ! szik kel nyug
szik

2 9 . 4.17 7.44 10 33, 0.15
»©. 4.10 7.45 11 46 0.50
31. 4. 9; 7.47 iélut' 1.22

1. 4. 8 7.48j 2 16 1.52•» 4. 71 7.48! 3.31 j 2 22
» . 4. 7 7.4Í*( 4.46 2.54

4. <4 7 50| 6. 0[ 3.29

Piat'zi óra i

Ma jegyest-.'
Buzit 7.80 -

Rozs 6.— 6 50 

Zab 6.— — 

Hajdina 6 50 ,—

Köles 5.80 

Kukorica 5.— 5 30



Nyílttéri
* A z e rovat alatt k ö z lő : tűkért nőm felelős a szerk

Fekete. feh4r és színes
«.'» krlg sima ■- mintázott mintegy 210 kft Önhöxő fajta és 
2000 . ímböző ... ben szállít, megrendült egyet <*!'•»•
ijő k re  pástsbé ía váinmen 11 H®n ■
■eb i • . teIjeingjára  Zürichben*
M

H I R D E T É S  E K .________

IS; Árverési hirdetményi kivonat.
A is. 11 - /ti in iial i kir. jiíriisl)iró>áií m in t t«l

könyvi iiut.i -ág kö/.liirré tev/.i, hogy Kolossá Ivan 
végreln.ji..tónak ör. Koloo-a J a n c  vég re hajtást 
szenvedő »*!i• ni 57 I tt  tőkekövetelés és járulékai 
irán ti végrehajtási ügyében n szom bathelyi Kir. 
törvény-zek (■» m uraszom bati kir. járásb íróság) te* 
riÜelén ■ ó V ölgyei község határu l)m  fekvő a 
völgy-'■i 4 . szánni t.jkvb-n f.-lv. tt A. L 1—2 0 . sor- 
6 . iiazsz. */„ telekből Kolossá Já n o st i lle tő  V* részre 
364 írt, — az o t t  f  a la t t  felvett 38 hrsz. b irto k ­
ból .11 tő lU részre 46 í r t .  — 82. hrsz. b irtokból 
illető egy lm tód részre 12 frt és a 83 . hrsz. t r ­
iókból ’ « részre az árverést 18 trtb an  ezennel
iiii-gállnpitott kik iáltási árban elrendelte, és hogy 
a  f- tiüebb m egjelölt ingatlanok az 1H9 2 -ÍU  é v i  
J i i l i i i s h ő  l»*iíi u n |» j á i i  <1.  «*. IO  A ra itó l*  
Völgyen í.i'-zs 'oIn* a kftzséifbirn házánál m eg tar­
t s  :i a m eg á llap ito lt k ik iáltási
áron  :ó 1 ts *-Ia I »In • fognak.

Á r v e r e z n i  szándékozók tartoznak az ingatlan  
In C á r á n a k  i C e - á t  k •s/pénzb -n vagy az 1881. 
LX. 42 . § lóan jelzett árfolyainiUHl száin ito tt és 
az 1881. évi noveiu1 >r hó 1 -úti 3333. sz. a. kelt. 
igazságügy m iniszteri rendelet 8. § -á ball kijelölt
óvadékképes érték papi m án a k ik ü ldö tt kezéhez 
letenni, avagy az 1881. LX t. ez. 170. §-a é rte l­
mében a bánatpénznek a bíróságnál előleges el- 
belyezéséről k iá llító it  szabályszerű e lism ervény t 
átszolgáltat n i .

A muraszombati kir. járá.-biróság, mint te­
lekkönyvi hatóság.

Muraszombatban 1892. évi ápril 7-én.
AGUSTICII PONGRÁCZ

kir. járás bíró.

© © I
H o rg o n y F a in E x p e lie r .

oV
|ff Ezen :ég  jónak  bizonyult, be- A

d$i !söl sí c úz, köszrény, tag- 
szag ra! á • stii. e lé n  legjobban
ajár ia " ;k  a t. ez. közönség ,1 y
figyeiiuéb . E iy  üveg ára 4ü és 
70 kr. és a legtöbb gyógyszer- |

tárban kapható. i
C -.a k  h o r g o t iy n y a l  v a ló d i .

fB •

 ̂ ,4P** 2 • p«****í****- ti ' t, +*/$*&*+ lé

8 9 2  Árverési hirdetményi kivonat.
A muraszombati kir. járásbíróság, mint te­

lekkönyvi hatóság közhírré teszi, hogy Siuziuger 
Ferenc/, mint néhai Dr. Kolossá Ferenc* hagya­
téki gondnoka végrehajtatóuak Spilák János 
Ottiibázi lakos végrehajtást szenvedő elleni 24 frt 
47 kr. tőke-kövtelés és járulékai iránti végre­
hajtási ügyében a szombathelyi kir. törvényszék 
(a muraszombati kir. járásbíróság) területén lévő 
ot,tóházi községben fekvő, az. ottóliá/.i 18. szljkv- 
beu felvett A I. 1—8. sor-, 8. ház«z. birtokból 
Spilák Jánost 11lelő részre 624 frt, a 27. sztjkvb-n 
felvett. A I. 254. hr.'Z. birtokból ilbtő telerészre, a 
C 3. a. özv. Magár Györgyné szül. Kerécz Juli­
ánná javára b'-kebiezett haszonélvezeti jogot n* m 
éi int ; az ti i ré t 80 Iban e/.i nel megálla- 
pitott kikiáltási árban elrendelte, és hogy a f»n- 
nebb m g|' i"it ingiitl .ii a/. I.S{>!£. év i ju n iu s  
Iiú 2 2 -ik  n a p já n  délelőtti 10 órakor 0  tollúvá 
kőzségb-ii a bitó kávánál megtartundó nyilvános 
árverésen a megállapított kikiáltási áron alul is 
eladatni fog.

Árverezni s z á -  .teko'ók tartoznak az ingatlan 
b-c-árának 1 0 ' * u ke-'/pénzb-n. vagy az 1881. 
LX. t. ez. 42. g-ábui j Get*, árlolyummal szátni- 
lott •' mbar hó 1-én 3333. sz.
:l . 8-ában
kijelölt ÓTMdékkep s értékp-tpiibi.i a kiküldött 
kezéhez letenni, avagy az. 1881. LX. t,. ez. 170. 
§-a értelmében » i»ánalpén/n- k a hirőtoign&l elő- 
Iegej! elhelyezéséről kiállítóit szabályszerű elis­
mervényt áfszolgáltatni

K *lfc jái isbiróság, mint
telekkönyvi hat • ágnál, 1892. február 8-án.

ÁGI STICH l’ONGUÁOZ
kir. jbirő.

Je les  k ön yvek
I.iuivüli o!c Ü ár»k .n. ll. It, j.í »11..p .Il.nn lil.g -

re iid e lh e lő k

Heekenast G. utóda (Drcd leff R .)
k ia d ó in  v illá ié b a n  P o zso n y b an .

liabics Kél mán, Széptan vagy acst etika. (n; 8 r .  '21 lap)
2 8) helyeit csak !»0 kr. Legjobb aestetik J, nélkülöz 
Leteli ni minden művelt ember részér-1.

Foilor Dezső, I tasius a házadé ügyekb n, !-../iii ajdono- 
bok es li i/.kezelők részére (n 8 r. 5<> l ) ->>kr. Helyett 
csak 2 > kr. Minden háztulajdonosnak ajánlható.

K arola költeményei. (12 r. 102 1.) 140 h.-lyeil csaz 30 kr. 
.Alkalmas ajándék hölgyek r é s z e r e . ............................

Király Ján o s, dr. A pozsonyi nagy-dunai v.un es rev-jog 
története. Levéltári adatok nyomán, (n. » r. !<ö lap.) 
2 fr t helyett csak 1 frt. Kitűnő legújabb torrasmu a 
magyar történethez. . , . ,  . . ,

Kofráiiyi Adolf, dr. A Grátenborgi h.legv.z-gyogymod. 
Népszerű irályban tájékozásra a vízi kez-lesuel (8 r. 
212 1) 1.50 helyett csak 1 frt. Kitűnő utm u'ato a hi­
degvíz-gyógymód használatához, sokkal becsesebb uiint 
Ivneipi) vizkurája.

Őrből, Mór, Tréfás számtani feladványok gyűjteménye. 
Ifjak es más korbeliek hasznos szórakoztatására. (8-r. 
80 1.) 50 kr helyett csak 30 kr.

Orbők Mór, Tréfás mértani feladványok gyűjteménye. II- 
jak és más korbeliek hasznos m olattatására kidolgoz­
va. A szöveg közé nyomott 117 képpel. (8-r. <4 lap.) 
50 kr. helyett csak 30 kr. Tanulságos és m ulattató 
gazdag tartalm ú könyvek, a tiatalságuak és nevelő 
uraknak.

P acdagogial P lu t a r e h : Orbók Mór, Paedagogiai P iutarch. 
Jelesebb p tedagogusok, kiválóbb tanfertiak arczkép- 
és életrajz gyűjteménye I II . díszes kötet (u. 8-r. 564 
lap i 4 frt helyett csak 2 fr t 50 kr. A nm. közokta­
tásügyi minisztérium által melegen ajánlva, hgy tanár 
urnák könyvtárából sem szabadna hiányozni

P ere ss  Sándor, Verses köszöntő könyv. Gyermekeinknek, 
(lü-r. 30 1.) 20 kr. helyett csak 10 kr. Szép tartalm ú 
köszöutókönyv, különféle alkalm akra.

S nm arjai K ároly, dr. A pozsonyi régi és uj színház. Tó- 
í'edejtek Pozsony m últja és jel -aérői magyar és német 
ny,.íven, i  képpel (8-r. ó i  I.) 4J kr. lislyett csak 20 
kr. Jókai féle stílusban ta rto tt vázlat, a legrégibb 
magyar színház felől.

Scliulpe György, dr. Felhők és csillagok Költemények s 
egy elbeszélés, (lü-r. 83 1.) 0 ) kr. helyett csak 30 kr. 
Egy tehetséges itju magyar író, ki ezen költemények 
által magának uj pártfogókat hódított.

Scliulpe G yörgy, dr. i'anulmányok az irodalom, jog- és 
kultúrtörténet terén. (n. 8-r. 521.) 40 kr. helyett csak 
20 kr. Minden művelt emberre nézve érdekes.

T an íto k  évkönyve, Tanárok, tanítók s tanítóképző in té­
zed n ivendékek használatára. Sterkesz-.ette Orbők 
Mór. 1 frt 20 kr. helyett csak 30 kr. Költőiül) és ol­
csóbb mint bármely jegyzőkönyv, képikkel Alkalmi 
ajándék tanároknak.

T ó th  Sándor, dr. Távol, közel, t jabb elbeszélések. (8 r. 
200 I.) 1 frt 20 kr. helyett csak 0 ) kr. Ö; érdekes el­
beszélés, a legjelesebb bírálatok kitűnőnek bizonyí­
tották.

Jó zenemüvek, csinos kiállításban.
Iliin ti Sándor. Képek a pozsonyi ligetből. Díszes k iringó 

(W alzer). 1 frt helyett csak 20 kr.
Eisvogel F eri. 30 év után. Keringő. 40 kr. helyeit csak 

20 kr.
Korbni Ferenc*. Gyapjás bundám. Népdal, i r ta  Samarjay 

Károly. 30 kr. helyett csak 20 k r.

Mader Rezső. Pozsonyi tűzoltó-induló. 60 kr. helyett csa 

| RudiiyAnszky Ján o s . Izabella-csárdás. 50 kr. helyett esi

I B u d í J í u s r t j  ) * » . . .  Kik ib.'lya. I, • „ -yelke -ő ri.
I 50 |,r helyett csak 20 *r.
j W olí Zsiga. Kereslted b "i és ipar. P lka. 40 kr. hely

csak 20 kr.

m .

Mrgremlelósi czim:
i  D re lie r  A n in i-fé lc

k i v i t e l i  p a la c z k s o r

Dieirich és G ottschlig
B U D APE ST

vagy E> r e li e r 1 u t a l  liőháiiya .
C -m k it tiiljcxp.il U iillep e d eU , te h á t  l i i k i i r l is z ia  k i v i ­

te li  xíir x :r tk ü h lé x e  f o ly to n  f r i s x  iioeylö ltéxO en , a  m ia u -  
v,-' j  h a tn i xi t i  a u  v o lta  m e lle tt  k eze xsé g  c á l la l ta t ik .

N u g ijb n tti  fo g y a s z tó k n a k  je le n té k e n y  á r  
e n g e d m é n y .

Á r je ^ jz é á e h  iniuricufeli* ingyen  é» 
liérineiil \ e.

clnte/J ■
M in tá n  g

té *i i I.
m eg lő i i k ,  h o g y  id e g en  ké-

iz itm éiii) ti éx  gy iinqéhb m in ő sé g ű  xi.irü k  „D vehet-
A n ta l k i v i te l t  m tI1” t z i,iti a la t t  fo rg a lo m b a  h o za t-
„ a k , a i. e z  ü r e h e r - f e l e  k iv i t e l i sá r  f o g y  a sz
'o k n a k  ti  h a tó x á q ila q o lta lm a z o tt iic eg r z im ké t,
m elyen a  D I K T R I C . II  es t iO T T S '•< 111. K r  n é v
okve tlen k e ll h o g y  r n j ta  le g y e n , k iv á ló  fig y e l-
m iik lje  <■ijd n l j i tk . 0—6.

IM E M M SSM M SS

1 ’á r i a c z e l l i  
■ Gyomorcseppek

A gyoino rlic leg sef-tünete i: étvágytalanság. gyomorg>engetég. 
biizös lehelet, felfujtság savanyu te'iböfidgés, hasmenés, gyomo­
régés. felesleges nyáüiakiválasitás. sárgaság, undor és hányás.
gyomorgörcs, szűkülés.

H átim tó l gyógyszernek  bizonyul: fejfájásnál, a  menynyiben 
a gyom ortól szárm azott, gyomorfulterhelésnél é telekkel és 

ita lokka l, giliszták, májbajok .■< hamorrhoidáknál.
EmliU'II ba joknál a  ftn rtrirse f/ i f/yom orciiriipek
’ . k itűnőknek  b izonyu ltak , a m it száz  meg száz

b izonyítvány  ta n ú s í t  E g y  k is üveg  Ara 
használatig  lüasirAssal együ tt 40 kr., nagy

^1 a g yaro rszág i fő rak tá r:
T ö r ö l i  J ó z s e f  gyógyszertára 

l iu i la p e s l .  K irály  n tcza  12 sz.
A véd jegye t é.« a lá írá s t tüzetesen tessék 

I m egtek in tem !! C sak o ly  cseppeket lessék 
I elfogadni, m elyeknek  b u rk o la tá ra  zöld sza- 
|  la g  van  rag a sztv a  a készítő  a lá írásával (C 
I H rady) és ezen s z a v a k k a l: „V alódiságát b i­

zonyítom - .
t i . .  4  U n i ít ii zr/fi g y o ii io i -c t f i i i i rk  v»

r *  V r x< iW 7 ‘  lod ian  k a p h a tó k

Muraszombatban B ö l c s  Béla 
gyógyszertárában.

M e l y i k  l a p r a  f i z e s s  ü n k e l ő ?

É

Gazdag tartalm ánál, nagy terjedelm énél fogva a legolcsóbb magyar lap az

I a mely az uj évvel immár 25. évfolyamába lépett. 
Ez a magyar olvasóközönség legtekintélyesebb lapja. 
Hiteles forrásokból származó é rte sü lése in ek  gyor­
sasága, alapossága és sokasága, rovatainak változatos­
sága, kitűnősége, a különböző olvasmányok gazdag 
tárháza tették népszerűvé. A kormány körében elő­
forduló esemi nyékről az „Egyetértés” olvasói érte­
sülhetnek első sorban. Az o rszággyű lési t á rg y a ­
lásokró l a legrészletesebb tárgyilagos hit tudósítást 
az „Egyetértés” közöl. Bármely párthoz tartozzék is 
a képviselő, beszéde az „E g y e tértés ib en  a legter- 
je lelmesebben közöltetik. Ez az óriási terjedelmű 
1'; \ sz íré  két homlokegyenest ellenkező irodal­
mi czélt szolg.il, mert naponkint megtalálja benne 
a család, a hölgyvilág a maga szépirodalmi olvas­
mányát a világirodalom legkitűnőbb íróinak legújabb 
regényeiben, talál benne tárczaczikkeket legjobb 
Íróinktól, divattudósitást Parisból stb., úgy, hogy 
nincs szépirodalmi lap, mely az /E gyetértés” nők e 
rovatával a versenyt k iá llhatn i.

S ezzel szemben ott van az „E g y e tértés in ek  
oldalakra terjedő politikai és közgazdasági része, 
mely megbízhatóság, komolyság és jólértesültség te­
kintetében utólérbetlenuek vau elismerve a magyar 
sajtóban. Egyik legfőbb érdeme az „E gyetértésetek, 
hogy az események ösmertetése körül solta semmi­
nemű tekintetektől sem hagyta magát befolyásolni, 
s mint teljesen  független  lap  fölötte áll minden 
pártérdeknek és csak az igazságo t szolgálja. Az 
egész sajtóban legnagyobb terjedelmű országgyűlési 
tudósításainak is mindenkor a párttekinteteken fe­

lülemelkedő részrckajlatlanság szerezte meg a köz­
elismerést, m dy abban nyilvánul, hogy az „E gyet­
értés olvasói között mind n pártból találunk híveket.

Az „Egyetértés” gazdaság i ro v a ta  elism ert régi 
tekintélynek örvend. A magyar kereskedő » gazda- 
közönség, az ip aro s  és vá lla lkozó  nem szorul 
többé idcgcnnyelvü lapra, mert az „Egyetértés” ke­
reskedelm i s tőzsdei tudósi fá sa inak  bőségével a 
többi lapok már föl sem veszik a versenyt. — A 
kereskedő, az iparos s a m ezőgazda két évtized 
óta tudja már, hogy az „E g y e tértés ib en  megtalálja 
mindazt, a mire szüksége van, s em iatt az „Egyet­
értés” ma már nélkülözbetlenné vált, m int a hazai 
kereskedelmi-, ipar- és mezőgazdasági forgalom ma­
gyar nyelvű vezérlapja. Üzleti dolgokban az „Egyet­
értés” a legjobban inforraált-lap Magyarországon. A 
rendes rovatokban s a fölmerülő eseményekről leg­
nagyobb terjedelemben közlött bő tudósításokon k í­
vül végre csak az „Egyetértés* 3 specziális rova tá t 
említjük meg, melyek országos h írre  tettek  szert. 
Ezek: az Irodalom , a T auiigy és a M ezőgazdaság, 
melyek mindegyike egy-egy szaklapot képes pótolni .

A ki olvasni valót keres és a  v ilág  fo lyásá ró l 
gyorsan  és h itelesen  a k a r  é r le sü lu i, űzessen elő

az „ E g y etér tésire
melynek előfizetési á ra  egy hóra 1 fr t 80 kr., */4érM  
5 frt s egy évre 20 frt. — Az előfizetési pénzek az 
„Egyetértés” kiadóhivatalába küldendők. M utatvány­
számot a kiadóhivatal kívánatra ingyen és bér­
mentve küld.

Az „Egyetértés” felelős szerkesztője és kiadó-tulajdonosa:

4 F O  L S *  14 V L A J O S .
Az „Egyetértés” kiadóhivatala :

I I  «  I * * i n l i á i M i t c z a  1. szám .
(Az opcraházzal szemben.)

GrtaJfoiiKi Márk. gj®cSttft̂ gfca Mar&sioaibat,ba.n
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